4. Οὐκοῦν διὰ τοῦτο ἡμῖν συμβουλεύει λέγων·  
« Μὴ φευδέσθε εἰς ἀλλήλους » καὶ πάλιν· « Πᾶν  
φεῦδος ἐκ τοῦ στόματος ἡμῶν (14) μὴ ἐκπορεύσῃ. »  
Θελεῖ γὰρ ἡμᾶς μιμητὰς ἐαυτοῦ γενέσθαι γράφων·  
« Ἀληθεῖαν λέγω, οὐ φεύδομαι. » Ἐπειδὴ καὶ εὐαγ-  
γελικὸν ἐστὶ τοῦ Κυρίου ρητὸν εἶναι ἡμῶν τὸ Ναί,  
καὶ, καὶ τὸ Οὐ, οὐ. Μέχρις τούτου οὐ ἐν Χριστῷ βε-  
βαιούτων ἐαυτῶν τοὺς λόγους, καὶ μὴ, περαιτέρω  
βαίνοντες, εἰς ὄρκους καταφειγόμενοι· ὥστε καὶ  
φθαρτῶν χάριν χρημάτων ὀμνῶναι τὸν θεόν, μάλιστα  
Μωσέως νομοθετούντος· « Οὐ λήψῃ τὸ ὄνομα Κυρίου  
τοῦ Θεοῦ σου ἐπὶ μάταιον. » Εἰ γὰρ ὄρκος ἄξιός τι-  
γῶναι τις ὀνομάσαι τὸν θεόν, ἀξιόπιστός ἐστι καὶ  
χωρὶς ὄρκου πιστευθῆναι· ὁ γὰρ πρὸς τὸ μείζον  
ἱκανὸς γενόμενος πολλῶ πλείον πρὸς τὸ ἕλαττον γέ-  
νωσι· ἂν ἱκανός. Εἰ δὲ μὴ ἐστὶν ἀξιόπιστος χωρὶς  
ὄρκου πιστευθῆναι, οὐκ ἐστὶν ἄρα ἄξιός οὐδὲ (15)  
ὀνομάσαι τὸ ὄνομα Κυρίου, οὐκ ἐστὶ πιστὸς ἐν λό-  
γῳ. Πῶς γὰρ ὄρκος τούτῳ μαρτυρήσει ὁ θεὸς ὀμνί-  
σων, μὴ ἔχοντι πίστιν, εἰς ἣν ὁ Κύριος ἐπιδίδεται;  
« Ἡ δὲ Σοφία τοῦτου μάρτυς ἐστὶν ἡ λέγουσα· » Ἄγνος  
γὰρ Πνεῦμα (16) παιδείας φευξεται ὄδον, καὶ ἀ-  
ναστήσεται ἀπὸ λογισμῶν ἀσυνίτων, καὶ οὐ κατο-

sed etiam ad verba, ad propositumque pertingit.  
Non enim quisquis divitiis, in proposito pauper est  
Certe vere magnum illud, divinumque mysterium  
nostrum, non in pecuniis habet promissionem, sed  
in perfecto proposito et fide erga Deum. Omnes sane  
promittimus, omnes voti debitores sumus; ita ut  
necessum sit servare virginem virginitatem, qua-  
lem promisit; continentem, continentiam; conju-  
gatos, pudicitiam, mutuum amorem, honoremque:  
demum omnes fidem et reverentiam erga Deum, jus-  
titiā et fortitudinem; ne nos utpote ingratos per-  
fidiosque, Ananias et Sapphirae exemplum apprehen-  
dat. Huius enim rei praecavendae gratia apostolicus  
firmatur sermo: « Reddite omnibus debita: cui  
vectigal, vectigal; cui timorem, timorem cui hono-  
rem, honorem. Nemini quidquam debeatis, nisi  
ut vos mutuo diligatis ». Hoc praestitit ipse qui  
ista praedicavit. Atque ideo haec fidenter de sese  
praedicat: « Bonum certamen certavi, cursum con-  
summavi, fidem servavi: in reliquo reposita est  
mihi corona iustitiae, quam reddet mihi justus ju-  
dex ». Non enim mendax in promissis, sed ser-  
vans ea quae Deo pollicitus erat, a vero et ipse Deo  
obtinuit non caducam promissionem.

τὸν θεὸν ὑπόσχεσιν, ἔσχε καὶ αὐτὸς ἀδάπτων τῆς

4. Atque hinc est quod nobis suadet: « Ne men-  
tiamini invicem ». Et rursus: « Omne menda-  
cium ex ore vestro non procedat ». Vult enim  
nos sui imitatores esse cum ait: « Veritatem dico,  
non mentior ». Maxime cum illud sit evangelicum  
Domini dictum, ut sit nostrum, Ita, ita; Non, non.  
Hucusque qui vere Christi sunt firmes sermones  
avos, nec ultra progressi ad iuramenta proceda-  
mus; ut pecuniarum corruptibilitatem causa, Deo in  
testem adhibito iurem, cum maxime jubeat Moy-  
ses: « Non accipies nomen Domini Dei tui frustra ». Nam  
si quis plane dignus est qui Deum nomet,  
is etiam cetera iuramentum fide dignus est. Qui  
enim ad majora iuramentum fuerit, multo magis ad  
minora idoneus erit. Quod si fide dignus non est  
absque iuramento; non est ergo dignus qui nomen  
Domini pronuntiet, nec est in verbis suis fide di-  
gnus. Quomodo enim juranti testis aderit Deus, si  
fidem non habet, in quam Deus respicit? Testis est  
ejus Sapiaentia, quae ait: « Spiritus enim sanctus  
disciplinae effugiet dolum, et auferet se a cogitatio-  
nibus quae sunt sine intellectu: nec habitabit in  
corpore subdito peccatis ». Quare Dominus noster